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1. ESER HAKKINDA  

Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası, 19. Cüz, 1 Nisan 1339, s. 1200-1204. (Ahmed Tevhîd 

tarafından kaleme alınmış olan metin, 1908 tarihinde Osmanlı yönetimi tarafından tarih araştırmaları 

yapmak üzere kurulan ve bugün Türk Tarih Kurumu olarak bildiğimiz birimin atası olan Târîh-i 

Osmânî Encümeni tarafından çıkarılmış olan mecmuada neşredilmiştir. 

 

 

 

2. YAZAR HAKKINDA 

Ahmed TEVHİD. 1868 yılında Erzurum‟da dünyaya gelen Ahmed Tevhîd (Ulusoy) Bey, ilk eğitim 

dönemlerini babasının vazifesi nedeniyle Anadolu‟nun muhtelif bölgelerinde geçirmiş olsa da 1888 

yılında Tevfik Fikret ile aynı dönemde Mekteb-i Sultanî‟en mezun olmuştur. Hukuk okumuş olmasına 

rağmen tarih ve arkeolojiye meraklı olup nümizmatik uzmanı olan Ahmed Tevhîd Bey, Türkiye 

Selçukluları ve Beylikler dönemi sikkeleri üzerinde çalışmıştır. Târîh-i Osmânî Encümeni‟nde 

çalışmış, kurumun dergisinde birçok makale yayınlamıştır. Cumhuriyet döneminde kütüphaneler ve 

müzeler müfettişliği yapan müellif, Anadolu‟nun birçok şehrinde bu alanda çalışmalar yapmıştır. 1933 

yılında emekli olmuş, 1940‟ta vefat etmiştir. Eyüp Sultan Mezarlığı‟nda medfûndur. Ahmed Tevhîd ile 

alakalı daha ayrıntılı bilgi için bkz.: Kahraman, 2010. 
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3. TÜRKÇE’YE ÇEVRİLMİŞ METİN 

Ankara Anadolu‟nun kadîm ve mühim şehirlerinden biridir. 

İskender-i Kebîr devrinde mevcut olduğu sahâif-i tevârihte mestûr olan bu beldenin ehemmiyeti 

Romalıların Küçük Asya‟ya istilalarından sonra artmış ve İmparator Augustus zamanında şehir 

mezkûr mebâni-i âliye ve âsâr-i nefîse ile tezyin ve imar edilmiş idi. Müşârunileyh imparator ile Roma 

namlarına inşa edilen Ankara‟da kâin kısmen harab mabed-i kadîm, sanayi-i atîkadan bir enmuzec 

olmakla kalmayıp bilhassa İmparator Kayser Augustus‟un vasiyetnamesinin Latince metnini ve 

Yunanca tercemesini zamanımıza kadar muhafaza etmekle de şöhret bulmuştur. 

Ankara şark imparatorluğuna tabi olduğu zamanda bazı vekâyi-i târihiyyenin mahall-i cereyanı olarak 

bir zaman-ı kalîl hükümdar-ı İran Hüsrev Perviz‟in (dördüncü sene-i hicriyyeye müsâdif 625 sene-i 

milâdiyyesinde) ve ba‟dehû Emevîlerin
1
 (44 sene-i hicriyye, 664 sene-i milâdiyye) ve daha sonra 

hulefâ-i Abbâsiyyeden Harun er-Reşîd (181 sene-i hicriyye) ve Mu‟tasım
2
 (223 sene-i hicriyye) 

devrinde Abbâsilerin yed-i zabtına geçmiş ise de şark imparatorları yine istirdad eylemiş idi. 

Nihayetü‟l-Emr Rûm Selçûkîlerinin eline girdi. Amma hangi senede olduğuna dâir sarahat bulamadım. 

Bir aralık Selçûkîlerden ehl-i salîb gasb etti diye de bir rivâyet-i zaîfe vardır. 

Konya Selçûkî selâtîninden Kılıçarslan-ı Sânî hal-i hayatında memâlikini evladı arasında taksîm 

ettiğinde Ankara‟yı Muhyiddîn Mes‟ûd‟a vermiş idi. Bu zat senelerce Ankara‟da büyük biraderi 

Süleymanşah canibinden mahsûr kaldı. Sonra da hayatı taht-ı emniyette olmak şartıyla teslim oldu. 

Fakat Süleymanşah ahdine vefa etmeyerek müşarünileyhi Mes‟ûd‟un sü‟edây-i şühedaya refîk eyledi. 

Bu veçhile Ankara istiklalini zayî‟ etti.
3
  

Keyhüsrev-i Evvel‟in şehâdetini müteakip 607 sene-i hicriyyesinde Konya tahtına Keykavus-i Evvel 

câlis olmuş idi. Müşarünileyhin halefi ve küçük biraderi Alâüddîn Keykubâd-ı Evvel büyük biraderine 

isyan etmiş idi. Keykubâd Kayseriyye civarında mağlup olarak Ankara Kalesi‟ne tahassun etti. Üç 

sene mukavemetten sonra nihayet kaleyi biraderi Keykavus‟a teslime mecbur oldu. Bunu müteakip 

Devlet-i Selçûkiyye‟nin inkırazına kadar artık Ankara‟da vekâyi-i mühimmeden bir hâdise zuhur 

etmemiştir. 

Ankara hangi tarihte Selçûkîlerin elinden çıktı buna dâir bir sarahat-i târihiyyeye destres olamadım. 

699 senesinde Keykubâd-ı Sâlis‟in hükmü cârî olduğuna bir delil olarak Ankara‟da Kızıl Bey
4
 Camii 

Minberi‟nin kitâbesi
5
 mevcuttur.  

Selçûkîlerden sonra Ankara İlhanîlerin yedine geçti. Gâzân Mahmûd, Hudâbende Muhammed, Ebû 

Saîd Bahadır namlarına Engûriyye‟de madrûb gümüş sikkeler mevcuttur. Hatta Ebû Saîd 

meskûkâtında hem Engûriyye hem de Ankara imlâsı vardır. Zann-ı hakîrânemce İlhanîler zamanında 

nefs-i Ankara şehrinin umur-i idâre-i dâhiliyyesi Ahîler yedinde idi.  

“Ahîler tarik-i fütüvvete sülûk ve akd-i uhuvvet eden bir zümrenin unvanıdır. Bunlar Anadolu içinde 

bulunurlar ve sûfîler mesleğini iltizâm ve hallerini ecnebiyyeden setr edip dâimâ ibâdât ve taât cinsine 

imdâd ve iânât ile meşgul olurlar idi”. Bu tarikata dâir “fütüvvetnâme” isminde bir eser de mevcut 

olduğu mesmû‟dur.  

                                                 
1    Charles Texier, Küçük Asya nâm eserinde 664 sene-i milâdiyyesinde Ankara‟nın Araplar tarafından fethedildiğini 

kaydediyor. Sene-i mezkûreye müsâdif 44 sene-i hicriyyesinde Hâlif b. Velid‟in mahdumu Abdurrahman asâkir-i 

İslâmiyye ile Bilâdü‟r-Rûm‟a dâhil olarak orada kışladıklarını İbn Cerîr Taberî ve İbn Esîr Cezerî yazmakta iseler de 

fetholunan yerlerin isimlerini yazmıyorlar. Ehl-i Şâm‟ın Abdurrahman b. Hâlid‟e meyl etmelerinden havf eden 

Hazret-i Muâviye İbn Esâl isminde bir nasrânîye müşârunileyhi tesmim ettirdi ve oğlu Hâlid de İbn Esâl‟i katletti. 

Hazret-i Muâviye Hâlid‟i bir müddet hapis ve ba‟dehû ve maktûlün diyetini alarak tahliye eyledi. Sene-i hicriyye 46.  

2      Mu‟tasım Ankara‟dan sonra Amûriyye‟yi de zapt etmiş idi.  

3     Mes‟ûd‟un bakır sikkeleri malûm idi. Bombay Başşehbenderi Mahrukîzâde Cafer Bey‟in koleksiyonunda 589 tarihli 

bir gümüş parası da vardır. 

4      Seyfeddîn Emir Kızıl, Sultan Keykvus-i Evvel devrinde eâzım-i ricâl-i Selçûkiyye‟den idi.  

5      Ahşaptan masnû‟ olan işbu minberin enkazı müze-i hümâyundadır.  
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İbn Battûta seyahatnâmesinde ahîlerden ve zaviyelerden ve bunların mihmânperverliğinden bahseder. 

Mûmâileyh Antalya‟da itibaren Bursa‟ya kadar geçtiği şehirlerde ahîler bulunduğunu yazar. Bundan 

anlaşılıyor ki Selçûkîlerin inkırazından sonra ahali Moğolların ve eşrây-i sâirenin tasallutâtından 

mehmâ-emken kurtulmak için tarik-i fütüvvete sülûk ile akd-i uhuvvete kesretle rağbet göstermişler. 

Ankara‟daki ahîlerden 695 sene-i hicriyyesinde yetmiş iki yaşında irtihal-i dâr-i bekâ eden Ahî 

Hüsâmeddin Hüseyin Efendi meşâyih-i „izâmdandır. Müşarünileyhin mahdumu Ahî Şerefeddîn 

Mehmed‟in tanzim ettirmiş olduğu şecere, bir tomar-ı azîm olarak Ankara‟da Ahî Şerefeddîn 

Camii‟nde mevcuttur. Bursa Meb‟ûs-i Sâbıkı ümerây-i askeriyeden Tahir Bey Efendi‟nin tavsiyesiyle 

bu tomar encümene celp edilmiş ve sureti istinsah olunduktan sonra mahalline iade edilmiştir. Bu 

tomarda Ahî Şerefeddîn Mehmed‟in nesebi ber vechi zîr Hazret-i Hüseyin‟e peyvestedir: 

Ahî Şerefeddîn Mehmed bin Ahî Hüsâmeddin Hüseyin b. Seyyid Şemseddîn Ahî Yusuf bin Ahî İshak 

bin İsmail bin Seyyid Ali bin Abdullah bin Muhammed bin el-Hasan el-Caferî bin Muhammed bin el-

Hüseyin bin Ali bin Muhammed bin Ali bin Musa er-Rıza bin el-İmam Cafer es-Sadık bin el-İmam 

Muhammed el-Bakır bin el-İmam Zeynelabidîn Ali bin Emîru‟l-Mü‟münîn el-Hüseyin bin el-İmamu‟l-

Müslimîn ve Emîru‟l-Mü‟minîn Ali bin Ebî Talib. 

Mezkûr tomarda Ahî Şerefeddîn Mehmed‟in Hüseyin, Hasan, Yusuf namında üç oğlu ve bunlardan 

Hüseyin ve Hasan‟ın evladı ve ahfadından bazılarının esâmisi muharrer ise de terceme-i hallerine dâir 

harf-i vâhid yoktur. Ankara‟da hükûmet eden ahîler bunlardan mı idi? Yahut diğer zevat mı idi? Bu 

babda bir kayd-ı tarihî bulamadım. Ahîler hükûmetinin tarz-ı idaresi ne vechile idi? Şâyân-ı tefahhus 

ve tetkik olan bu mesele hakkında erbab-ı vukufun diriğ-i himmet etmemeleri ve ma‟lûmatlarını neşr 

eylemeleri niyaz olunur.  

Ankara‟da ahîlerin hükûmeti 762 senesine kadar devam etti. Sene-i mezkûrede Ankara dâhil memalik-

i Osmaniyye olarak muhafazasına asâkir-i Osmaniyye ikâme edildi. Bu fethe bâis olan hali iyice 

teyakkun için biraz maziye irca-i nazar iktiza etmektedir: 

Selçûkîlerin devr-i inhitatında İlhanlar tarafından Anadolu‟nun mühim mevkilerine Moğol leşkeri sevk 

olunmuş idi. Bunlar zamanımız asâkiri gibi olmayıp çoluk çocukları beraber bulunur birtakım aşiretler 

idi. Şehirlere girmezler, yaylak ve kışlaklarda konar-göçerler idi ve taraf-ı İlhan‟da mansûb Rûm 

valisinin emrî-i tahtında bulunurlar idi. Müneccimbaşı Ahmed Efendi‟nin “Câmiu‟u‟d-Düvel”de ve 

Şikârî‟nin Karaman tarihinde tahrirlerine nazaran kabail-i mezkûre yedi bölük idi ki bir bölüğü Ankara 

havalisinde ikamet ederler idi. İlhan Ebû Saîd Bahadır‟ın irtihalinden sonra memalik-i İlhâniyyede 

hâdis olan hercümerc esnasında reisleri Devletşah teferrüd etmiş ve vefatında yerine oğlu Bahtiyar 

Melik Nâsır yerine kâim olmuş idi. Çavdar Tatarları olması me‟mûl olan bu bölüğün tâ Osman Gazi 

zamanından berû memalik-i Osmaniyye‟ye tecâvüzâtı eksik olmamış idi. Orhan Gazi‟nin dâr-ı ahirete 

ve padişah-i nevcâh-i Osmanî Sultam Murad Hüdâvendigâr‟ın Rumeli‟ye mürurunu duyan ve zevâl-i 

devlet-i Osmaniyye‟ye teşmîr-i sâk eden Anadolu tavâif-i mülûkünden bazıları Çavdar ve diğer kabâili 

Memâlik-i Osmaniyye‟yi gârete sevk ettiler. Hazreti Hüdâvendigâr bu kabâili te‟dîb etti. Ancak 

Memâlik-i Osmaniyye‟nin bunların mazarratından sıyâneti için Ankara kalesine lüzum-i mübrem var 

idi. Re‟y-i padişâhî de Ankara‟nın zaptı idi. Ahîler padişahın bu tasmimine agâh olunca bi‟l-ihtiyar 

kaleyi teslim ettiler. Sultan mürüvvet-i şiârda ahîlerin haklarında merhamet ve nevâziş gösterdiler. 

Kaleye asâkir-i Osmaniyye ikâme olundu ve şehre de memur tayin edildi. İdrîs-i Bidlîsî‟nin Heşt 

Behişt‟inden
6
 ve reviş-i vekâyi‟den anlaşıldığına göre ahîler devlet-i Osmaniyye aleyhindeki ittifaka 

dâhil değil idiler. Binaenaleyh ekser kütüb-i tevârihte ahîlerin aleyhindeki ittifaka pişvâ gösterilmesi 

mekârin-i savâb olmasa gerektir.
κ 

 

                                                 
6    Bir rivâyete göre Rumeli‟ye geçmeden ve rivâyet-i uhrâda geçtikten sonra Ankara‟ya mutasarrıf olan ahî ve a‟yân 

takımıyla Turgutlu ve Çavdar aşiretlerinin hudud-i Osmaniyye‟ye taarruzunu haber almış idi.  

κ     Padişah Rumeli‟nin muhafazasını Hacı İlbey‟e tevdî‟ ederek kendisi yirmi beş bin kadar askerle Ankara‟ya yürüdü. 

Çavdar ve Turgutlu aşiretleri Sultan Murad‟ın üzerlerine yürüdüğünü istibhâr edince arslan sadası işitmiş vuhûş gibi 

pişgâh-ı azminden çekilerek etrafa dağıldılar. Ahîler ise imkân-ı mukâbele görmedikleri için Ankara‟yı padişaha 

teslim ederek canlarını kurtarabildiler.  
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4. ORİJİNAL METİN 
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